
 

 

DELIBERAZIONE N. 8 

 
COPIA    

                                     
 

COMUNE DI VALLEVE 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 
CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 

OGGETTO: ESAME  DE  APPROVAZIONE  PIANO TRIENNALE 2019 - 2021 

PER LA RAZIONALIZZAZIONE  ED  IL  CONTENIMENTO  DI ALCUNE SPESE 

DI FUNZIONAMENTO   DELL'ENTE   -  LEGGE  FINANZIARIA  2008 (L. 
244/2007 ART. 2, COMMI 594 E SEGUENTI)        

 
 
 
 
 
 

L’anno DUEMILADICIANNOVE il giorno VENTI del mese di MARZO, alle ore 15.00, in 
località Bergamo al civico 452 di Via Giosuè Carducci 
 
 
 
 

******* 
 
 

VISTO il decreto in data 09 maggio 2018, con il quale il Presidente della Repubblica ha nominato il 

dott. Andrea Iannotta, Commissario Straordinario per la provvisoria gestione del Comune di 

Valleve, conferendo allo stesso i poteri spettanti al Sindaco, alla Giunta ed al Consiglio Comunale. 
 

 
 
 

******* 
 
  
 
 
 



 

 2 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 
Con l’assistenza del Segretario comunale dott. Vincenzo Filippis. 
PREMESSO che:la Legge, 24 dicembre 2007, n. 244: Finanziaria per l’anno 2008, al comma 594 
dell’art. 2 dispone che “Ai fini del contenimento delle spese di funzionamento delle proprie 
strutture, le amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, adottano piani triennali per l’individuazione di misure finalizzate alla 
razionalizzazione dell’utilizzo: 

a) delle dotazioni strumentali, anche informatiche, che corredano le stazioni di lavoro 
nell’automazione d’ufficio; 

b) delle autovetture di servizio, attraverso il ricorso, previa verifica di fattibilità, a mezzi alternativi di 
trasporto, anche cumulativo; 

c) dei beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali”;  

- la stessa Legge al comma 595 puntualizza: “Nei piani di cui alla lettera a) del comma 594 sono 
altresì indicate le misure dirette a circoscrivere l’assegnazione di apparecchiature di telefonia 
mobile ai soli casi in cui il personale debba assicurare, per esigenze di servizio, pronta e costante 
reperibilità e limitatamente al periodo necessario allo svolgimento delle particolari attività che ne 
richiedono l’uso, individuando, nel rispetto della normativa sulla tutela della riservatezza dei dati 
personali, forme di verifica, anche a campione, circa il corretto utilizzo delle relative utenze”;  

- i predetti piani triennali devono essere “resi pubblici con le modalità previste dall’articolo 11 del 
Decreto Leg.vo 30 marzo 2001, n. 165, e dall’articolo 54 del codice dell’amministrazione digitale, 
di cui al citato Decreto Leg.vo n. 82 del 2005”; 

- in ordine ai predetti adempimenti “a consuntivo annuale, le amministrazioni trasmettono una 
relazione agli organi di controllo interno e alla sezione regionale della Corte dei Conti competente”;  

CONSIDERATO che tali disposizioni hanno un carattere vincolante ed immediatamente operativo 
per le amministrazioni statali, mentre per gli enti locali e per le regioni esse costituiscono 
indicazioni di principio, ma non per questo essi possono sottovalutare l'importanza di tali 
prescrizioni, visto comunque il loro rilievo legislativo ed il loro carattere vincolante;  

PRESO ATTO, quindi, che tutte le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi gli enti locali, senza 
differenziazioni sulla base della dimensione, devono approvare programmi triennali per il 
contenimento della spesa per le proprie strutture burocratiche;  

RITENUTO, pertanto, di dover adottare un piano triennale per l’individuazione di misure finalizzate 
alla razionalizzazione dell’utilizzo ed al contenimento delle spese di funzionamento del complesso 
strutturale precitato; 

VALUTATO di proporre un Piano triennale, in allegato alla presente deliberazione, che ripetendo 
l’articolazione proposta del comma 594 riporti oltre all’indicazione sintetica della situazione attuale 
le misure di contenimento e razionalizzazione già in essere e le azioni positive preventivate per il 
prossimo triennio;  

VISTO inoltre il comma 599, con cui si impone alle amministrazioni pubbliche di comunicare al 
Ministero dell’Economia e delle Finanze i dati relativi a:  

- beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, sui quali 
vantino a qualunque titolo diritti reali, distinguendoli in base al relativo titolo, determinandone la 
consistenza complessiva ed indicando gli eventuali proventi annualmente ritratti dalla cessione in 
locazione o in ogni caso dalla costituzione in relazione agli stessi di diritti in favore di terzi; 

- beni immobili ad uso abitativo o di servizio, con esclusione dei beni infrastrutturali, dei quali 
abbiano a qualunque titolo la disponibilità, distinguendoli in base al relativo titolo e 
determinandone la consistenza complessiva, nonché quantificando gli oneri annui 
complessivamente sostenuti a qualunque titolo per assicurarne la disponibilità;  

RILEVATO che la comunicazione di cui al punto precedente dovrà avvenire sulla base di criteri e 
modalità che saranno definiti con D.P.C.M. da adottare, sentita l’Agenzia del Demanio, 
(…omissis…) e all’esito della ricognizione propedeutica all’adozione dei piani triennali di cui alla 
lettera c) del comma 594;  



 

 3 

DATO ATTO CHE sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità amministrativa e che 
sussistono i presupporti di regolarità tecnica e correttezza dell’azione amministrativa per 
l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;  

ACQUISITI i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in 
ordine alla regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione;  

VISTO il parere favorevole di conformità allo Statuto ed alla legge vigente espresso dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’art. 97 – comma 2° - del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; Ad unanimità di 
voti espressi nelle forme di legge,  

DELIBERA 

1) per le ragioni meglio espresse e dettagliate in premessa di approvare l’allegato Piano triennale 
2019 - 2021 di individuazione di misure di razionalizzazione dell’utilizzo e contenimento delle 
spese di funzionamento previste al comma 594 e seguenti dell’art. 2 della legge finanziaria 2008 
(L. 244/2007);  

2) di provvedere alla pubblicazione del piano triennale 2019-2021 sul sito istituzionale dell’Ente e 
attraverso le modalità individuate dall’art. 2 comma 598 della Legge Finanziaria per il 2008;  

6) di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 267/2000 

 



 

 4 

 

PARERI AI SENSI DELL’ART. 49 DEL T.U. N. 267/2000  

Il sottoscritto dott. Andrea Iannotta, nella sua qualità di Responsabile dei Servizi, ai sensi 
dell’art 49 del D.Lgs. n. 267/2000, esperita l’istruttoria di competenza, esprime parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile e amministrativa sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 

      IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
                                        F.to Dott. Andrea Iannotta 

 

 

PARERE DI CONFORMITÀ 

Il sottoscritto dott. Vincenzo De Filippis, nella sua qualità di Segretario Comunale, esperita 
l’istruttoria di competenza, esprime parere favorevole in ordine alla conformità del 
presente atto allo Statuto Comunale ed alle normative vigenti; 
 
       IL SEGRETARIO COMUNALE 
            F.to dott. Vincenzo De Filippis 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 5 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 
 

Il Commissario Straordinario Il Segretario Comunale 

F.to dott. Andrea Iannotta F.to dott. Vincenzo De Filippis 
 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Su conforme attestazione del Messo Comunale e visti gli atti d’ufficio, certifico io 
sottoscritto Segretario Comunale che del presente verbale della suestesa deliberazione 
viene iniziata oggi, (12.04.2019           )  per 15 giorni consecutivi,  la pubblicazione all’Albo 
pretorio on line di questo Comune, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 32 della Legge n. 
69/2009.                                                                                                                                                            
Io sottoscritto Segretario Comunale certifico, altresì, che il  presente verbale in pari data e 
per la stessa durata è stato pubblicato all’Albo pretorio presso la casa comunale ai sensi 
dell’art. 124, comma 1 del D.Lgs n.  267/2000 e successive modifiche ed integrazioni.   

 

Il Messo Comunale Il Segretario Comunale 

F.to Roberta Carletti F.to dott. Vincenzo De Filippis 
 

  
Dalla residenza municipale di Valleve, 12.04.2019 

 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale, che la presente deliberazione proprio perché 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del  D.Lgs. n. 
267/2000 è divenuta esecutiva il 20.03.2019. 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
F.to dott. Vincenzo De Filippis 

 
Dalla residenza municipale di Valleve,  12.04.2019 

 
 
La presente è copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
Valleve,    ___________________ 
         Il Segretario Comunale  


